
                                                                                            
 

 

 

 
Copia 

 
               COMUNE DI ELVA 

                    Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 
 

OGGETTO: 

PROGETTO "ALAVETZ! AGACHAND L'AVENIR DE ELVA- SU AVANTI! 
GUARDANDO L'AVVENIRE DI ELVA (CUP F77B22000270006) - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
NELL'AMBITO DELL'INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI 

(M1C3) - LINEA D'INTERVENTO A- PROGETTI PILOTA PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A 

RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI -  Approvazione bozza di accordo 

convenzionato tra la Provincia di Cuneo e il Comune di Elva per 
attingimento graduatoria idonei selezione personale supporto attuazione 

delle misure del piano nazionale ripresa e resilienza di posti, con contratti 
a tempo determinato, per supporto attuazione pnrr, profilo professionale 

"istruttore tecnico- amministrativo" cat. c, posizione economica c1 
 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di gennaio, alle ore dodici e 

minuti quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

RINAUDO Giulio SINDACO Sì 

FALCONE Dario (collegato da remoto) VICESINDACO Sì 

ALLOCCO Mariano ASSESSORE Giust. 

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale, in collegamento da remoto, Dott. 

Giorgio MUSSO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



                                                                                            
 

 

 

Il Signor RINAUDO Giulio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconoscendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto su indicato. 



                                                                                            
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la 

ripresa e resilienza che viene approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 

notificata all’Italia dal Segretariato generale con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

- la Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3- Cultura 

4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e 

rurale” Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi Storici” del PNRR- linea di intervento A- 

prevede di sostenere la realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo e significato (uno per 

ogni regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di euro, per un 

ammontare complessivo di 420 milioni di euro, la cui selezione è in carico a ciascuna 

Regione/Provincia autonoma;  

- la Regione Piemonte - con D.G.R.  1-4647 del 15 febbraio 2022, modifica della DGR 39-4597 

del 28/01/2022 e avvio della selezione pubblica (DD n.9  del 15 febbraio 2022 pubblicata nel 

BU n.7 del 17 marzo 2022) - ha autorizzato una procedura di selezione pubblica, mediante 

manifestazione di interesse, rivolta ai Comuni piemontesi finalizzata alla individuazione di una 

proposta progettuale, quale progetto pilota nel rispetto delle linee di indirizzo sulle modalità 

attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), che preveda un'iniziativa unitaria per il rilancio 

economico e sociale di un borgo disabitato o comunque caratterizzato da un avanzato processo 

di declino e di  abbandono, per il quale il Comune preveda un progetto di recupero e 

rigenerazione che integri le politiche di salvaguardia e riqualificazione di piccoli insediamenti 

storici con le esigenze di  rivitalizzazione e rifunzionalizzazione degli stessi; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 273 del 14 marzo 2022, la Regione Piemonte ha 

selezionato la proposta progettuale pilota del comune di Elva denominata “ALAVETZ! Agachand 

l’avenir de Elva – SU AVANTI” quale progetto da presentare al Ministero della Cultura 

nell’ambito della misura M1C3I2.1 PNRR “Attrattività dei borghi”- linea A;  

con Decreto n.453 del 07/06/2022 il Ministero della Cultura ha provveduto all’assegnazione 

delle risorse in favore dei 20 comuni proponenti Progetti Pilota individuati dalle Regioni e dalle 

Province autonome a valere sulla M1C3I2.1 PNRR “Attrattività dei borghi”- linea A;  

- Con “Disciplinare d’obblighi” sottoscritto in data 13/10/2022 dal Ministero della Cultura, la 

Regione Piemonte ed il Comune di Elva quale Soggetto attuatore, sono stati convenuti tutti gli 

obblighi ricadenti su quest’ultimo derivanti dall’accettazione del finanziamento concesso a 

valere sul PNRR per l’importo complessivo di € 20.000.000,00;  

 

DATO ATTO che è intendimento del suddetto comune procedere all’assunzione di personale  

occupato a tempo pieno, profilo istruttore specialista tecnico-amministrativo, categoria 

professionale C del contratto collettivo Funzioni locali, tenuto conto dell’impegno costante 

richiesto dal progetto, dall’entità del finanziamento e dalle numerose attività da svolgere, in 

particolare, tutte le attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 

progetto beneficiario delle risorse PNRR, essenziali per l’attuazione dell’investimento, 

trattandosi prevalentemente di fornire supporto tecnico-amministrativo al responsabile unico 

del procedimento; 

 



                                                                                            
 

 

 

 

DATO ATTO che nel Quadro Economico del succitato progetto, approvato dal Ministero della 

Cultura, è inserita la voce di spesa: 

“Attività immateriali trasversali sul progetto pilota” 

Personale di supporto all’Ente Comunale (Circolare 18 gennaio 2022 n.4 MEF): 

_ n. 2 figure al costo unitario di € 38.000 annui per 4 anni di attività; 

 

VISTO il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” ed in particolare l’art.1 “ Modalità  

speciali  per  il  reclutamento   del   personale   e   il  conferimento di incarichi professionali per 

l'attuazione  del  PNRR   da parte delle amministrazioni pubbliche”. Comma 1  Al di fuori delle 

assunzioni  di  personale  già  espressamente previste nel Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, di seguito “PNRR”, presentato alla Commissione europea ai sensi degli articoli 18 e 

seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo  e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, le amministrazioni  titolari  di interventi  previsti  nel  PNRR  possono  porre  a  

carico  del  PNRR esclusivamente  le   spese   per   il   reclutamento   di   personale 

specificamente destinato a realizzare i  progetti  di  cui  hanno  la diretta titolarità di  

attuazione,  nei  limiti  degli  importi  che saranno previsti  dalle  corrispondenti  voci  di  costo  

del  quadro economico del progetto. A tal fine, con  circolare  del  Ministero dell'economia  e  

delle  finanze  sono  stabiliti  le  modalità, le condizioni e i criteri in base ai quali le  

amministrazioni  titolari dei singoli interventi possono imputare nel relativo quadro economico i 

costi per il predetto personale da rendicontare a carico del  PNRR. Il predetto reclutamento è 

effettuato in deroga ai limiti di spesa di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e  alla  

dotazione  organica   delle   amministrazioni   interessate; 

 

RICHIAMATA la programmazione per il personale e la capacità assunzionale, adottati con 

d.gc. n.63 del 11.10.2022; 

 

ESPRESSO il parere favorevole del segretario comunale, in merito alla presente, ex art. 49 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 adottato con delibera di Consiglio Comunale. n.13 

del 07.04.2022; 

  

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti:  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse e l’accordo convenzionato che si allega sotto la lettera A);  

2. Di programmare l’assunzione di personale di supporto all’attuazione del PNRR ai sensi dell’art. 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con modificazioni in legge n. 113 del 2021,   

prevedendo l’assunzione di una unità di supporto dell’attuazione PNRR sia in funzioni 

amministrative che tecniche, da inserire presso il servizio Tecnico/Amministrativo: istruttore 



                                                                                            
 

 

 

tecnico-amministrativo con capacità informatiche,  cat. C, cat.economica C1 – full time 36 ore 

settimanali.  

3. Di demandare al Segretario comunale – Responsabile del personale ogni incombenza 

gestionale, relativa e conseguente alla presente;  

4. Di avvalersi, per l’espletamento della procedura di selezione della Provincia di Cuneo, ufficio 

SEIS, giusta apposita determinazione di collaborazione;  

5. Di mandar la presente a far parte degli atti di programmazione finanziaria e del personale, 

nonché del DUPS 2022/2024, di cui il presente è integrativo, dando atto che la spesa per tale 

assunzione è prevista nell’adottando bilancio di previsione 2023/2025 con i fondi concessi 

nell’ambito del progetto;  

6. Di trasmettere la presente al Revisore del Conto per quanto di competenza.  

7. Di mandar la presente all’Ufficio SEIS della Provincia di Cuneo.  

 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli dei presenti, si dichiara data l’urgenza di 

provvedere, la presente, immediatamente eseguibile, ai sensi di Legge.  



                                                                                            
 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

RINAUDO Giulio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

D.lgs. 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174. 

 

Elva, lì                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Dott. Giorgio MUSSO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno   

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Elva,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

[x]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile  

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[ ]         è divenuta esecutiva in data       per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione 

           (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Elva, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

RICORSI 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso:  

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione  

- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 

_______________________________________________________________________________________ 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. 
mod.ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Elva ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
ss.mm.ii 

 
 


